
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
27 февраля 2015 г.                    пгт Красногвардейское № 118 - 1

Об утверждении Порядка материально-
технического  и  организационного
обеспечения  деятельности  органов
местного самоуправления муниципаль-
ного  образования  Красногвардейский
район Республики Крым

 В соответствии с п.8 ч.10 ст. 35   Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ч.3 ст.27 Закона  Республики Крым от 21.08.2014 г.  № 54-ЗРК «Об
основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым», п.8  ч.1  ст.29  Устава
муниципального образования Красногвардейский район  Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

 1.  Утвердить Порядок  материально-технического  и  организационного
обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения



Приложение  
к решению  районного совета

      от 27.02. 2015 г. № 118 - 1

Порядок
материально-технического и организационного обеспечения 

органов местного самоуправления муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым

Статья 1. Общие положения
1.  Настоящий  Порядок  материально-технического  и  организационного

обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым (далее  -  Порядок)
регулирует материально-техническое и организационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым (далее - органов местного самоуправления): 

Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым  (далее  –
Красногвардейского районного совета),

 Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района  Республики  Крым
(далее - Контрольно-счетной палаты),

 главы  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета  (далее  -  главы
муниципального образования),

 Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  -
Администрации  района),  включая  ее  структурные  подразделения,  являющиеся
юридическими лицами.

2.  Материально-техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности
органов местного самоуправления предназначено для осуществления полноценного
и  эффективного  функционирования  органов  местного  самоуправления  в  целях
решения  ими  вопросов  местного  значения,  осуществления  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  в  установленном  порядке,  а  также
должного и качественного исполнения муниципальными служащими и работниками
органов местного самоуправления своих обязанностей.

3. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного
самоуправления  понимается комплекс мер, работ и услуг по обеспечению органов
местного  самоуправления   необходимым  оборудованием,  материалами,
транспортом,  зданиями  и  сооружениями  и  другими  материально-техническими
средствами,  необходимыми  для  стабильного  и  полноценного  функционирования
органов местного самоуправления.

4.  Под  организационным  обеспечением  деятельности  органов  местного

2



самоуправления понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий,
отнесенных  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления,  а  также
деятельность,  направленная на создание полноценных условий для эффективного
осуществления органами местного самоуправления  своих полномочий.

5.  Материально-техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности
органов  местного  самоуправления   осуществляется  непосредственно  органами
местного самоуправления и специально созданным для этих целей муниципальным
казенным  учреждением  «Управление  муниципального  обслуживания»  (далее  –
МКУ «Управление муниципального обслуживания»». 

Статья  2.  Материально-техническое  обеспечение  деятельности  органов
местного самоуправления

1.  Материально-техническое  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления  осуществляется по следующим направлениям:

1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения
деятельности органов местного самоуправления;

2)  транспортное  обслуживание  органов  местного  самоуправления  и
должностных лиц  в служебных целях;

3)  содержание  административных  зданий,  помещений,  гаражей,  а  также
прилегающих к ним территорий, иных имущественных объектов органов местного
самоуправления  в  состоянии,  соответствующем  противопожарным,  санитарным,
экологическим и иным, установленным законодательством требованиям;

4)  обеспечение  охраны  административных  зданий  и  иных  имущественных
объектов  органов  местного  самоуправления,  находящегося  в  них  имущества  и
служебных документов;

5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного самоуправления  (в
том  числе  уборка  служебных  и  производственных  помещений,  территорий,
прилегающих  к  административным  зданиям,  обеспечение  необходимым
имуществом помещений общего пользования);

6) обеспечение услугами связи;     
7) обеспечение органов местного самоуправления  мебелью, иными средствами,

необходимыми для их стабильного функционирования;
8)  обеспечение  компьютерной,  копировальной  и  печатающей  техникой,

необходимыми  для  ее  работы  программными  продуктами,  комплектующими  и
расходными материалами; 

9) обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, иной продукцией в
рамках проводимых органами местного самоуправления  мероприятий;

10) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
2.  Материально-техническое обеспечение  деятельности главы  муниципального

образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  Красногвардейского
районного совета:

3



1)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  1,  6-10  части  1  статьи  2,
осуществляется Красногвардейским районным советом;

2) по направлениям, указанным в пунктах 2-5 части 1 статьи 2, осуществляется
МКУ «Управление муниципального обслуживания»;

3. Материально-техническое обеспечение деятельности Администрации района и
структурных  подразделений  Администрации  района,  являющихся  юридическими
лицами:

1)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  1,  6-10  части  1  статьи  2,
осуществляется Администрацией района;

2) по направлениям, указанным в пунктах 2-5 части 1 статьи 2, осуществляется
МКУ «Управление муниципального обслуживания»;

4.  Материально-техническое  обеспечение  структурных  подразделений
администрации района, являющихся юридическими лицами, которые располагаются
вне здания по адресу: пгт Красногвардейское ул. Энгельса, 3:

1)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  1,  3-10  части  1  статьи  2,
осуществляется  структурными  подразделениями  Администрации  района
самостоятельно или Администрацией района; 

2)  по  направлению,  указанному в  пункте  2  части  1  статьи  2,  осуществляется
муниципальным  казенным  учреждением  «Управление  муниципального
обслуживания».

 5.  Материально-техническое  обеспечение  деятельности  Контрольно-счетной
палаты:

1)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  1,  6-10  части  1  статьи  2,
осуществляется  Контрольно-счетной  палатой  самостоятельно  либо
Красногвардейским районным советом;

2) по направлениям, указанным в пунктах 2-5 части 1 статьи 2, осуществляется
МКУ «Управление муниципального обслуживания»;

6.  Материально-техническое  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления  предназначено  для  осуществления  функционирования  органов
местного  самоуправления  в  целях  выполнения  ими  полномочий,  установленных
действующим  законодательством,  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым;

7. Административное здание, расположенное по адресу: пгт Красногвардейское
ул.Энгельса,  3,  передается  в  оперативное  управление МКУ  «Управление
муниципального обслуживания». Закрепление служебных помещений  за  органами
местного  самоуправления  и  муниципальными  учреждениями  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым в  административном
здании, переданного в оперативное управление МКУ «Управление муниципального
обслуживания», осуществляется согласно приложению 1. 
         8.  Перечень  служебного  автотранспорта  и  ежемесячные  нормы расхода
автомобилей,  обслуживающих органы местного  самоуправления  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  переданного  в
оперативное  управление  МКУ  «Управление  муниципального  обслуживания»

4



устанавливаются  согласно приложению 2. 
9.  Руководителям  органов  местного  самоуправления  определить  лиц,

ответственных  за  рациональное  использование  выделяемого  автотранспорта  и
своевременное  представление  МКУ  «Управление  муниципального  обслуживания
заявок на транспорт.

Заявки  на  автомобили,  обслуживающие  первого  заместителя,  заместителей
главы  Администрации  района,  руководителей  структурных  подразделений
Администрации  района согласовываются первым заместителем либо курирующим
заместителем  главы  Администрации  Красногвардейского  района  согласно
распоряжению  Администрации  района.  Заявки  на  автомобили,  обслуживающие,
должностных  лиц  Красногвардейского  районного  совета  и  Контрольно-счетной
палаты  согласовываются  управляющим  делами  Красногвардейского  районного
совета.

9. МКУ «Управление муниципального обслуживания»: 
9.1.  Предоставлять  автотранспорт  по  согласованным  заявкам  в  порядке,

предусмотренном настоящим Порядком. 
9.2. Осуществлять контроль за соблюдением норм пробега, заправкой горюче-

смазочными материалами и эксплуатацией служебного легкового автотранспорта с
предоставлением  отчета  первому  заместителю  главы  Администрации  района  и
Управляющему  делами  Красногвардейского  районного  совета  ежемесячно  не
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.

10.  Органы  местного  самоуправления  и  МКУ  «Управление  муниципального
обслуживания»  пользуются  и  распоряжаются  муниципальным  имуществом  в
порядке,  установленном  действующим  законодательством  и  нормативными
правовыми  актами  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым.

Статья  3.  Организационное  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления

1.  Организационное  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления  осуществляется по следующим направлениям:

1) кадровое обеспечение;
2) организация и ведение бухгалтерского учета и отчетности;
3) правовое обеспечение;
4)  организация  и  сопровождение  информационно-коммуникационной

инфраструктуры;
5)  организация  делопроизводства  и  документационное  обеспечение  в  органах

местного самоуправления;
6) архивное обеспечение;
7)  обеспечение  деятельности  постоянных  и  временных  комиссий,

коллегиальных, совещательных органов, организация личного приема граждан;
8)  организация  публичных  слушаний,  собраний  и  конференций  граждан,

5



форумов, презентаций, «круглых столов», рабочих встреч, семинаров, совещаний; 
9) организация повышения квалификации муниципальных служащих; 
10)   обеспечение  доступа  к  информации  о  деятельности  органов  местного

самоуправления;
2.  Организационное  обеспечение  деятельности  главы  муниципального

образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  Красногвардейского
районного совета по направлениям, указанным в части 1 статьи 3, осуществляется
Красногвардейским  районным  советом  в  пределах  установленных  действующим
законодательством полномочий;

3.  Организационное  обеспечение  деятельности  Администрации   района  по
направлениям,  указанным  в  части  1  статьи  3,  осуществляется  Администрацией
района в пределах установленных действующим законодательством полномочий;

4.  Организационное  обеспечение  деятельности  структурных  подразделений
Администрации района, являющихся юридическими лицами:

1)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  1,  2,  9  части  1  статьи  3,
осуществляется  структурными  подразделениями  Администрации  района
самостоятельно либо Администрацией  района;

2)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  3-8,  10  части  1  статьи  3,
осуществляется структурными подразделениями Администрации района в пределах
установленных действующим законодательством полномочий.

5. Организационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты:
1)  по  направлениям,  указанным в  пункте  2  части  1  статьи  3,  осуществляется

Контрольно-счетной палатой самостоятельно либо  Красногвардейским районным
советом;

2)  по  направлениям,  указанным  в  пунктах  1,  3-10  части  1  статьи  3,
осуществляется  Контрольно-счетной  палатой  в  пределах  установленных
действующим законодательством полномочий.

6.  Организационное  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления  предназначено  для  осуществления  функционирования  органов
местного  самоуправления  в  целях  решения  ими  вопросов  местного  значения,
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  в  соответствии  с
федеральными и  законами Республики Крым.

Статья  4.  Финансирование материально-технического  и  организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

1. Финансирование материально-технического и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления  осуществляется за счет расходов на
их содержание, предусматриваемых в бюджете Красногвардейского района.

2.  В  случае  осуществления  отдельных  видов  мероприятий  по  материально-
техническому  и  организационному  обеспечению  деятельности  органов  местного
самоуправления   муниципальным  казенным  учреждением  «Управление

6



муниципального обслуживания»,  соответствующие расходы предусматриваются  в
смете учреждения.

Статья  5.  Формирование  потребностей  в  материально-техническом  и
организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления

1. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов
местного  самоуправления   формируются  в  соответствии  с  действующим
законодательством,  муниципальными правовыми актами  и  доведенным объемом
бюджетных  ассигнований  и  учитываются  при  составлении  проекта  местного
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов
местного самоуправления  формируются в сроки  составления проекта решения о
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.  Потребности  в  организационном  обеспечении  органов  местного
самоуправления   формируются  указанными  органами  самостоятельно  и
учитываются при составлении проекта  бюджета на очередной финансовый год и
плановый период.

Статья  6.  Ответственность  и  контроль  за  материально-  техническим  и
организационным  обеспечением  деятельности  органов  местного
самоуправления 

1.  Органы  местного  самоуправления  и  муниципальное  казенное  учреждение
несут  ответственность  за  нецелевое  и  неэффективное  использование  бюджетных
средств и предоставленного имущества.

2.  Контроль  расходования  средств  бюджета   на  материально-техническое  и
организационное обеспечение органов местного самоуправления  осуществляется в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  Республики  Крым,
нормативными правовыми актами муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым.

3.  Контроль работ и услуг по материально-техническому и организационному
обеспечению,  а  также  контроль  целевого  и  эффективного  использования
бюджетных средств и предоставленного имущества осуществляется в соответствии
с  законодательством  Российской  Федерации,  Республики  Крым,  нормативными
правовыми  актами  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым. 

7



Приложение 1
к  Порядку  материально-технического  и
организационного  обеспечения   органов
местного самоуправления

Закрепление служебных помещений за органами местного самоуправления и
муниципальными учреждениями муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым в административном здании, переданного в оперативное

управление МКУ «Управление муниципального обслуживания»

№
п.п

Органы местного самоуправления, учреждения Закрепляемые  кабинеты №№

1-й этаж
1. Администрация  Красногвардейского  района

(архив)
101, 102 

2. Департамент  труда  и  социальной  защиты
населения  Администрации  Красногвардейского
района

104, 105, 107, 108, 109, 110, 
112,113   

3. Муниципальное  казенное   учреждение   «Центр
обслуживания учреждений образования»

114 

4. Избирательная  комиссия  Республики  Крым
(территориальная  избирательная  комиссия
Красногвардейского района)

106 

5. Красногвардейский  районный совет  Республики
Крым

большой зал,
малый зал

2-й этаж
5. Администрация Красногвардейского района 201,202,203,204,205,206,207,

208,209,210,211,212,213,213Б,
214,215,216,217

6. Избирательная  комиссия  Республики  Крым
(территориальная  избирательная  комиссия
Красногвардейского района)

213А

3-й этаж
7. Администрация Красногвардейского района 301,302,303,312,313,314,315,320,

321

8. Контрольно-счетная палата 304
9. Красногвардейский районный совет 305,306,307,308,309,310,311,

316,317
10. Департамент  труда  и  социальной  защиты

населения  Администрации  Красногвардейского
района

318,319

4-й этаж
11. Администрация Красногвардейского района 401,402,403,406,407,410,  411,  416,

417,419,420, 421
12. Муниципальное  казенное   учреждение   «Центр

обслуживания учреждений образования»
404,405,408,409,412,414,415, 418.

13. Красногвардейская  районная  организация
Профсоюзов работников  народного  образования
и науки РФ

413

8



Приложение 2
к  Порядку  материально-технического  и
организационного  обеспечения   органов
местного самоуправления

Перечень служебного автотранспорта и ежемесячные нормы расхода ГСМ
автомобилей, обслуживающих органы местного самоуправления муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым, переданных в
оперативное управление МКУ «Управление муниципального обслуживания» 

№№ Служебные
автомобили

(марка, номер)

Обслуживание органов местного
самоуправления и их должностных лиц

Нормы
расхода
(л\мес)

1 ГАЗ 3110
КО 300-51

Глава муниципального образования 
Красногвардейский район Республики 
Крым, Председатель Красногвардейского 
районного совета

10002 Daewoo-FSO
LANOS 
AK 04-21 ВС

Красногвардейский районный совет 
Республики Крым 
Контрольно-счетная палата 
Красногвардейского района Республики 
Крым 

3 ВАЗ 210930-20 
АК 49-06 АО

Глава Администрации Красногвардейского
района Республики Крым

1400

4 ВАЗ 210994-20 
АК 58-15 ВЕ

Первый заместитель главы Администрации
Красногвардейского района

5
ВАЗ 21070 
АК 1063 СК

Администрация Красногвардейского 
района Республики Крым

6 ГАЗ 3110 
АК 47-26 AI

Администрация Красногвардейского 
района Республики Крым

7 ГАЗ 3110
КО 300-58

Администрация Красногвардейского 
района Республики Крым

9


